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ABSTRAKT

Predkladaná diplomová práca sa zaoberá analýzou fenolických látok ako sú fenolické

kyseliny a flavonoidy vo vybraných rastlinách, ako je skorocel kopijovitý (Plantago

lanceolata L.), kde bol sledovaný obsah kyseliny chlorogénovej, kyseliny kávovej, ver-

baskozidu, kyseliny ferulovej, rutínu a kvercetínu. V lipe malolistej (Tilia cordata Mill.)

bol sledovaný obsah kyseliny chlorogénovej, kyseliny kávovej, rutínu, hyperozidu, izo-

kvercitrínu, tilirozidu, kvercetínu a kempferolu. V nechtíku lekárskom (Calendula offi-

cinalis L.) bol sledovaný obsah kyseliny chlorogénovej, kyseliny kávovej, kyseliny ku-

marovej, rutín, hyperozid, izokvercitrín, kvercetín a kempferol. V baze čiernej (Sambu-

cus nigra L.) bol sledovaný obsah kyseliny chlorogénovej, kyseliny kávovej, rutínu,

hyperozidu, izokvercitrínu, kvercetínu a kempferolu. Vo Výskumnom ústave pivovar-

skom a sladovníckom, a.s. (VÚPS) bola vykonaná extrakcia fenolických látok

z uvedených rastlín a následne boli tieto látky podrobené chromatografickej analýze na

kvapalinovom chromatografe UPLC s PDA detektorom.

Kľúčové slová: fenolické látky, fenolické kyseliny, flavonoidy, skorocel, lipa, nechtík,

baza

ABSTRACT

This diploma thesis deals with the analysis of phenolic compounds such as phenolic

acids and flavonoids in selected plants, such as ribwort plantain (Plantago lanceolata

L.) in which the content of chlorogenic acid, caffeic acid, verbascoside, ferulic acid,

rutin and quercetin was monitored. The content of chlorogenic acid, caffeic acid, routi-

ne, hyperoside, isoquercitrin, tiliroside, quercetin and kaempferol was monitored in

small-leaved lime (Tilia cordata Mill.) In addition, the content of chlorogenic acid,

caffeic acid, coumaric acid, rutin, hyperoside, isoquercitrin, quercetin and kaempferol

was monitored in marigold (Calendula officinalis L.). Also the content of chlorogenic

acid, caffeic acid, rutin, hyperoside, isoquercitrin, quercetin and kaempferol was moni-

tored in elderberry (Sambucus nigra L.). Similarly the extraction of phenolic compo-

unds from these plants was carried out and subsequently subjected to chromatographic

analysis on a UPLC liquid chromatograph with a PDA detector at the Research Institute

of Brewing and Malting, Plc.

Key words: phenolic compound, phenolic acids, flavonoids, ribwort plantain, small-

leaved lime, marigold, elderberry
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 ÚVOD 1

V súčasnej dobe možno badať zvyšujúci záujem o liečivé rastliny a ich sekundárne me-

tabolity, ktorý je umocnený i vzhľadom na ich mnohopočetné účinky na ľudský orga-

nizmus. Literatúra popisuje tisícky prírodných produktov s pridanou hodnotou, ktoré sú

po stáročia ľudstvom využívané. Pre človeka, ktorý využíva terapeutický účinok rastlín

a rastlinných výťažkov k samoliečbe sužujúcich chorôb, sa postupom času stali priro-

dzenou súčasťou života i mimo alternatívnej medicíny. Vďaka zdokonaleniu inštrumen-

tálnych metód sa ľudstvu objasňujú rastlinné štruktúry, čo má za následok exaktnejšie

využívanie ich potenciálu. Medzi najvýznamnejšie metabolity patria fenolické látky

vyskytujúce sa takmer vo všetkých rastlinách, najmä tých zelených, ktoré sa tešia čoraz

väčšej pozornosti vedeckého bádania. Týmto látkam sú opodstatnene pripisované lieči-

vé účinky na ľudský organizmus so širokým spektrom použitia. Najmä flavonoidy sú,

vďaka vysokej antioxidačnej aktivite, uplatniteľné pri prevencii kardiovaskulárnych

chronických ochorení s vysokou antioxidačnou aktivitou. Existujú preukázateľné účinky

voči zápalových ochoreniam, rastu baktérií, či veľmi aktuálnym nádorovým ochore-

niam. Predmetom nespočetných štúdií je skúmanie vzťahov medzi prijímanou potravou,

či nápojmi ako je víno, pivo a prevencii týchto ochorení (RHODES, 1996; CHLOUPEK,

2008).

Fenolické kyseliny sú taktiež predmetom skúmania, nakoľko vo svojich štruktúrach

obsahujú silne antioxidačne pôsobiacu hydroxylovú skupinu (OH−) účinne degradujúcu

superoxidový aniónový radikál a inhibuje peroxidáciu lipidov, čo sa dá využiť vo forti-

fikácii v potravinárskom priemysle, či už potravín alebo nápojov. Potenciál bráneniu

infekčným organizmom v ich rozmnožovaniu sa, chráneniu buniek pred oxidačným

stresom, či genotoxicite látok fenolickej povahy má, si myslím, v súčasnosti široké

uplatnenie (SRINIVASAN & SUDHEER, 2007).
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 CIELE PRÁCE 2

Cieľom tejto diplomovej práce je štúdium a skúmanie flavonoidov a fenolických kyselín

v skoroceli kopijovitom (Plantago lanceolata L.), nechtíku lekárskom (Calendula offi-

cinalis L.), lipe malolistej (Tilia cordata L.), baze čiernej (Sambucus nigra L.), kde sa

sleduje i variabilita obsahových látok v priebehu rokov 2015 a 2016 za účelom fortifi-

kácie nápojov. Cieľom je i optimalizácia metód stanovovania fenolických látok. Získa-

né výsledky sú spracované základnými štatistickými metódami.
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 LITERÁRNY PREHĽAD 3

3.1 Fenolické látky

Látky fenolickej povahy je možné na základe chemickej štruktúry rozdeliť na

2 základné skupiny:

 flavonoidné

 neflavonoidné

3.2 Flavonoidy

Flavonoidné látky, alebo flavonoidy sú veľmi rozsiahlou a najdôležitejšou skupinou

rastlinných fenolov obsahujúcich v molekule dve benzénové kruhy (kruh A a C) spojené

trojuhlíkovým reťazcom. Objav flavonoidov je pripisovaný maďarskému biochemikovi

Albertovi Szent-Györgyimu, ktorý v roku 1936 spolu s Istvánom Rusznyákom potvrdili,

že v rastlinách hrajú dôležitú esenciálnu rolu a v ľudskom tele pôsobia podobne ako

vitamíny. Flavonoidy pre všeobecné pôsobenie v organizme sú často označované ako

bioflavonoidy, sa v rastlinách vyskytujú najmä glykozidovo viazané a rozpustné

v bunkovej šťave vakuol a v organizmoch sú zrejme zapojené do redoxných procesov

(TOMKO ET AL., 1999; VELÍŠEK & HAJŠLOVÁ, 2009, KOVÁCS, 2016).

Štruktúra flavonoidov

Množstvo všetkých flavonoidných látok sa dnes odhaduje na 5000 a stále sa v rôznych

rastlinných zdrojov nachádzajú nové zlúčeniny. U väčšiny flavonoidov je C3 reťazec

súčasťou hetercyklického kruhu odvodeného od 2H-pyránu (kruh C). Flavonoidy sú

teda odvodené od kyslíkatej heterocyklickej zlúčeniny 2H-chroménu, substituovaného

v polohe C-2 fenylovou skupinou, ktorý sa nazýva flaván. Jedná sa o usporiadanie

C6-C3-C6 a zlúčeniny tohto typu sa často nazývajú aj 1,3-diarylpropanoidy. Obvykle

bývajú všetky kruhy tri kruhy substitované hydroxyskupinami alebo metoxyskupinami

a jednotlivé deriváty sa líšia len stupňom substitúcie, či oxidácie. Vyskytujú sa ako

voľné látky, no častejšie ako glykozidy, prípadne tiež ako polyméry. Atómy uhlíku

v C a A pyránových kruhoch sa číslujú od 2 do 8, v kruhu B od 2' do 6' (Obrázok 1)
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a táto štruktúra umožňuje substitučnú variabilitu vo všetkých kruhoch. (HOLLMAN &

KATAN, 1998; VELÍŠEK & CEJPEK, 2008; VELÍŠEK & HAJŠLOVÁ, 2009).

VELÍŠEK & HAJŠLOVÁ (2009) rozoznávajú podľa stupňa oxidácie C3 reťazca a jeho sub-

stitúcie základné štruktúry flavonoidov:

 katechíny

 leukoantokyanidíny

 flavanóny

 flavanonoly

 flavóny

 flavonoly

 antokyanidíny


[…]


kozid, kyselina ferulová, rutín a kvercetín. Z dosiahnutých výsledkov vyplýva, že

v roku 2015 bolo získaných 134,64 mg/kg (82,78 % a v roku 2016 91,91 mg/kg kyseli-

ny chlorogénovej, v roku 2015 189,32 mg/kg a v roku 2016 14,58 mg/kg rutínu, v roku

2015 4318,22 mg/kg a v roku 2016 1381,10 mg/kg verbaskozidu, v roku 2015 17,80

mg/kg a v roku 2016 21,60 mg/kg kvercetínu, ktorých obsah bol zistený extrakciou

voľných fenolických látok a zasluhujú si ďalšiu pozornosť.

Ďalšou sledovanou rastlinou bol kvet nechtíku lekárskeho, v ktorom boli sledované bio-

logicky aktívne látky, ako kyselina chlorogénová, kyselina kávová, kyselina kumarová,

rutín, hyperozid, izokvercitrín, kvercetín a kempferol. Z dosiahnutých výsledkov vy-

chádzajú ako veľmi významné nasledovné fenolické látky: kyselina chlorogénová, kto-

rej obsah bol v roku 2015 996,44 mg/kg a v roku 2016 693,83 mg/kg, rutínu bolo v roku

2015 52,37 mg/kg a v roku 2016 62,84 mg/kg, hyperozid, ktorého obsah bol v roku

2015 184,10 mg/kg a v roku 2016 164,18 mg/kg, izokvercitrínu bolo obsiahnutého

v roku 2015 50,88 mg/kg a v roku 2016 88,91 mg/kg a kvercetín, ktorého bolo v roku

2015 získaných 5,78 mg/kg a v roku 2016 2,98 mg/kg. Tieto fenolické látky

v uvedených množstvách boli získané extrakciou voľných fenolických látok

v štatisticky vysoko významnom množstve, preto si zasluhujú ďalšie skúmanie.

Treťou skúmanou rastlinou bol kvet lipy malolistej, u ktorého boli sledované nasledov-

né biologicky aktívne látky – kyselina chlorogénová, kyselina kávová, rutín, hyperozid,

izokvercitrín, tilirozid, kvercetín a kempferol. Z dosiahnutých výsledkov vychádzajú

ako veľmi významné látky nasledovné zložky extrahovateľné metódou extrakcie voľ-
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ných fenolických látok – kyselina chlorogénová bola zistená v roku 2015 v množstve

288,77 mg/kg a v roku 2016 156,90 mg/kg, rutín, ktorého obsah bol v roku 2015 386,73

mg/kg a v roku 2016 55,81 mg/kg, hyperozid bol v roku 2015 zistený v množstve 72,43

mg/kg a v roku 2016 57,89 mg/kg, izokvercitrín, ktorého množstvo bolo zistené v roku

2015 920,96 mg/kg a v roku 2016 862,59 mg/kg, tilirozid bol v roku 2015 zistený

v množstve 126,82 mg/kg a v roku 2016 265,43 mg/kg , kvercetín, ktorého obsah bol

v roku 2015 86,70 mg/kg a v roku 2016 51,83 mg/kg, kempferol bol v roku 2015 zastú-

pený v množstve 10,04 mg/kg a v roku 2016 9,84 mg/kg.

Poslednou skúmanou rastlinou bol kvet bazy čiernej, u ktorej boli sledované nasledovné

biologicky aktívne látky – kyselina chlorogénová, kyselina kávová, rutín, hyperozid,

izokvercitrín, kvercetín a kempferol. Z dosiahnutých výsledkov vychádzajú ako veľmi

významné látky nasledovné zložky extrahovateľné metódou extrakcie voľných fenolic-

kých látok – kyselina chlorogénová, ktorej bolo v roku 2015 1693,28 mg/kg a v roku

2016 2426,94 mg/kg, rutín bol zastúpený v roku 2015 v množstve 548,36 mg/kg

a v roku 2016 1282,38 mg/kg, hyperozid, ktorého bolo v roku 2015 9,70 mg/kg a v roku

2016 8,33 mg/kg, izokvercitrín, ktorého bolo v roku 2015 138,43 mg/kg a v roku 2016

336,48 mg/kg, kvercetín bol zastúpený v roku 2015 v množstve 8,41 mg/kg a v roku

2016 7,54 mg/kg a kempferol, ktorého bolo v roku 2015 5,84 mg/kg a v roku 2016 1,96

mg/kg.

Extrakciou voľných fenolických látok, kyslou a alkalickou hydrolýzou bol získaný pre-

hľad fenolických látok obsiahnutých v konkrétnych liečivých rastlinách. Zo získa-

ných výsledkov možno usudzovať, že predmetná extrakcia voľných fenolických látok sa

javí ako najideálnejší spôsob získavania fenolických látok. Medzi dostupné a v potravi-

nárstve využiteľné patria nasledovné fenolické látky – kyselina chlorogénová, rutín,

verbaskozid, hyperozid, izokvercitrín, tilirozid, kvercetín a kempferol. Tieto analyty by

bolo možné získať i maceráciou pomocou vhodného potravinárskeho rozpúšťadla, za

účelom fortifikácie nápojov, napr. použitím 60% liehu, ktorým iné než voľné fenolické

látky nezískame. Ostatné skúmané biologicky aktívne látky, ako je kyselina kávová,

kyselina kumarová alebo kyselina ferulová sú extrakciou voľných fenolických látok

značne nedostupné alebo dostupné v nízkych koncentráciach. Variabilita obsahu feno-

lických látok v priebehu ročníkov je zrejme spôsobená radom faktorov, ako je vplyv

počasia, agrotechnika, umiestnenie stanovišťa apod. Z dosiahnutých výsledkov je zrej-
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mé, že táto práca má potenciál k ďalšiemu skúmaniu extrahovania voľných fenolických

látok a metódy naďalej optimalizovať.
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