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HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Studijní program: Chemie a technologie potravin

Studijní obor: Technologie potravin

Akademický rok: 2016/2017

Název práce: Fenolické látky vo vybraných rastlinných druhoch

Řešitel/ka: Bc. Rastislav Boško

Vedoucí práce: Ing. Helena Pluháčková, Ph.D.

Oponent/ka: Ing. Karolína Benešová, Ph.D.

Hledisko
Stupeň hodnocení nelze

hodnotit A B C D E F

1. Splnění požadavků zadání

2. Aktuálnost a odborná úroveň práce

3. Využití znalostí získaných studiem

4. Využití odborné literatury

5. Vhodnost metodiky řešení

6. Využití metod zpracování výsledků

7. Interpretace výsledků, diskuse

8. Formální úprava práce

9. Přístup řešitele k řešení úkolu

Své hodnocení zatrhněte kliknutím do rámečku.

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Předložená diplomová práce Bc. Rastislava Boška se zabývá extrakcí a analýzou fenolických látek
(fenolických kyselin a flavonoidů) obsažených ve vybraných léčivých rostlinách - jitroceli kopinatém,
lípě malolisté, bezu černém a měsíčku lékařském.

Výsledky zahrunjí dvouletou práci. Autor praktickou část své diplomové práce zpracovával
v laboratořích Sladařského ústavu v Brně, kde po zaškolení samostatně zvládl několik složitých
extrakčních technik a po vedením i obsluhu kapalinového chromatografu. Naměřené výsledky
samostatně vyhodnocoval. Aktuální odborná literatura včetně cizojazyčné je v práci správně a úplně
citována. Závěry jsou formulovány přehledně včetně výhledů do budoucna.

Drobné výhrady bych měla pouze ke grafickému zpracování výsledků. Některé tabulky jsou umístěné
na šířku stránky, a to včetně doprovodného textu, což působí rušivě, čtenáře nutí celou práci při četní
otáčet, také "přerušované" sloupečky v grafech nepůsobí příliš pěkně, i když jejich použití vzhledem
k rozdílné koncentraci stanovovaných látek se jeví opodstatněné.

Práce je jinak celkově velmi zdařilá a ve výzkumu bude pokračováno za účelem výroby a analýzy
bylinných extraktů pro výrobu fortifikovaných piv.

Vzhledem k výše uvedenému nemám k posuzované diplomové práci žádné další podstatné
připomínky, doporučuji ji k obhajobě aji hodnotím stupněm A - výborně.
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Závěr: Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace práce:
Své hodnocení zatrhněte kliknutím do rámečku.
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Datum Podpis oponenta